
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-271

L'anno 2021 il giorno 24 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZI INTEGRATIVI NEI MUSEI DI STRADA NUOVA IN OCCASIONE 
DEL  CAPODANNO  SU  RICHIESTA  DELLA  CIVICA   AMMINISTRAZIONE  EURO 
3.100,00 CIG . Z8A3493FE6

Adottata il 24/12/2021
Esecutiva dal 28/12/2021

24/12/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-271

OGGETTO SERVIZI INTEGRATIVI NEI MUSEI DI STRADA NUOVA IN OCCASIONE DEL 
CAPODANNO SU RICHIESTA DELLA CIVICA  AMMINISTRAZIONE EURO 3.100,00 CIG . 
Z8A3493FE6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2020, n.178,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:
- nel corso dell’incontro del Tavolo dell’Imposta di Soggiorno tenutosi il 9 dicembre scorso, in con-
siderazione dell’impossibilità di organizzare eventi di piazza, per rafforzare l’attrattività della città e 
favorire la promozione alberghiera è stato chiesto all’Amministrazione di valutare la possibilità di 
tenere aperti i Musei Civici la notte di Capodanno, prevedendo, per quanto possibile attività connes-
se alla visita.
- la Civica Amministrazione ha ritenuto di aderire a tale richiesta con l’apertura straordinaria di Pa-
lazzo Bianco e organizzando un percorso di visita specifico, volto alla valorizzazione delle raffinate 
scelte collezionistiche che portarono Maria Brignole Sale, Duchessa di Galliera a diventare espo-
nente di spicco di una delle più ricche e influenti famiglie aristocratiche d’Europa;

Dato atto che, a seguito di procedura aperta di gara ad evidenza pubblica, è stato affidato in conces-
sione, con Determinazione Dirigenziale n. 138.7.0/39 del 23.5.2016, alla Società Solidarietà e La-
voro SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 14/7, 16123 Genova C.F. P.IVA 03051030108, il 
servizio di assistenza alla visita e di controllo nelle sale presso i Musei di Strada Nuova e dei relati-
vi servizi di biglietteria e di book gift shop;

Dato inoltre atto che:
- per la realizzazione di quanto sopra esposto, è stata richiesta al Concessionario una prestazione 
integrativa rispetto a quanto previsto dal sopra citato contratto di concessione con apposite posta-
zioni aggiuntive per le visite guidate e l’accompagnamento per un totale di n. 10 addetti in apertu-
ra straordinaria oltre l’orario previsto, in considerazione di quanto richiesto dalla vigente normati-
va per il contrasto al contagio da COVID 19 dovendo procedere ad un controllo capillare dei flussi 
di accesso e di visita oltre al possesso delle certificazioni richieste;  
- il Concessionario ha presentato o preventivo (prot. n. 2021/463955.E) conservato agli atti del-
l’Ufficio, per complessivi € 3.100,00 esente Iva ex art. 10 c. 22 DPR 633/72 in quanto destinati al 
pagamento di prestazioni inerenti la visita museale e coerente con le quotazioni presentate in sede 
di gara;

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, che qui si intende integralmente riportata, il 
preventivo (prot. n. 2021/463955.E), conservato agli atti dell’Ufficio  presentato dalla Società So-
lidarietà e Lavoro SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 14/7, 16123 Genova C.F. P.IVA 
03051030108 e riconoscendo alla stessa, nel rispetto dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Codice dei con-
tratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 
2017,  n.  56,  aggiornato  con D.L.  16 luglio  2020,  n.76,  convertito  con modifiche  con L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modi-
fiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108,  l’importo complessivo di  € 3.100,00, 
esente Iva, coerente con le quotazioni presentate come offerta economica in sede di procedura di 
gara ad evidenza pubblica;

2) dare atto che trattasi di acquisizione in ambito commerciale riferita all’annualità corrente;

3) di impegnare al capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – 
Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 2021, codifica P.D.C. 01.03.02.13.001, 
servizi di sorveglianza custodia e accoglienza sul Bilancio 2021 la somma di € 3.100,00 esente Iva 
ex artt.  10 c.  22 DPR 633/72 in  quanto destinati  al  pagamento  di  prestazioni  inerenti  la  visita 
museale in favore  Società Solidarietà e Lavoro SCS ONLUS (BENF 28247)  CIG Z8A3493FE6 
(IMP. 2021/16831)

4) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale,  alla liquidazione delle spese, 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto  
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- è stata effettuata la verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato  Elettronico della Pubblica Amministra-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione secondo quanto stabilito con il comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di Bilancio 2019)
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-271
AD OGGETTO

SERVIZI  INTEGRATIVI  NEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA  IN  OCCASIONE  DEL 
CAPODANNO SU RICHIESTA DELLA CIVICA  AMMINISTRAZIONE EURO 3.100,00 CIG . 
Z8A3493FE6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


